
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 64 del 07/05/2020                     

OGGETTO:Approvazione tariffe della tassa rifiuti TARI per l’anno 2020 – 
Riconferma tariffe approvate con Delibera di Consiglio n. 24/2019 ai sensi dei 
comma 4 e 5  del D.L. 18/2020, convertito in Legge n. 27/2020- Proposta al 
Consiglio. ESEGUIBILE

L’anno 2020 , il giorno Sette del  mese di Maggio alle ore 13,30 nella sala delle adunanze

della  casa Comunale,  convocata nelle  forme di  legge,   la  Giunta  Comunale,  resieduta  dal

SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta   ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :29/05/2020 

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  29/05/2020_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   29/05/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore: Ragioneria, controllo di Gestione, Entrate tributarie, Economato

Ufficio: Ragioneria

OGGETTO:Approvazione tariffe della tassa rifiuti TARI per
l’anno 2020 – Riconferma tariffe approvate con Delibera di
Consiglio n. 24/2019 ai sensi dei comma 4 e 5  del D.L.
18/2020,  convertito  in  Legge  n.  27/2020-  Proposta  al
Consiglio. ESEGUIBILE

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Settore 

                                           dott. Pasquale De Stefano                    

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49  del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Servizio Finanziario 

                                      dott. Pasquale De Stefano                    

 



L'ASSESSORE ALLE FINANZE ED AI TRIBUTI

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. n. 147/2013, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta

Unica  Comunale,  composta  dall’Imposta  Municipale  Propria  (IMU)  di  cui  all’art.  13  del  D.L.

06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui Rifiuti

(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTO  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale,  nel  quale  è

disciplinata altresì la tassa sui rifiuti, approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 93

del 5/9/2014;

CONSIDERATO  che,  con atto  di  G.M. n.  63 del 7/05/2020,  è stata approvata la deliberazione

avente ad oggetto:  "Rimodulazione,  ai  sensi  dei  commi  4 e 5  dell'art.  107 del d.l.  18/2020 del

servizio gestione integrata del ciclo rifiuti"  con la quale   a seguito delle disposizioni  relative al

contenimento del contagio Coronavirus e per limitare il negativo impatto economico delle misure

emergenziali adottate nei confronti dei contribuenti, l'Amministrazione comunale ha manifestato

l'intenzione di avvalersi in materia di TARI e di corrispettivo TARI di quanto disposto dall'art. 107,

commi 4 e 5, del decreto legge nr. 18 del 17 Marzo 2020;

TENUTO CONTO:

 Che il comma 4 del D.L. 18/2020 prevede che: “la determinazione delle tariffe della Tari e

della Tari corrispettivo, attualmente previsto dall’articolo 1, comma 683-bis, della legge 27

dicembre 2013, n.147, è differito al 30 giugno 2020";

 Che il comma 5 del D.L. 18/2020 prevede che: "I comuni possono, in deroga all’articolo 1,

commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e

della tariffa  corrispettiva adottate  per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo

entro  il  31  dicembre  2020  alla  determinazione  ed  approvazione  del  piano  economico

finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti

dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a

decorrere dal 2021”

VISTO:



 che l’art. 30, comma 14, della Legge del 23 dicembre 1999, n. 488 ha spostato al 31 dicembre

di ciascun anno il termine ordinario per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi

locali e per i servizi locali, da applicare dal primo gennaio dell’anno successivo;

 che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato

dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha esteso lo stesso termine

previsto per l’approvazione del bilancio di previsione alla deliberazione delle tariffe e delle

aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da applicare comunque con effetto

retroattivo dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO che l'art. 107, comma 2 del d.l. 18/2020 convertito in Legge 27/2020 in considerazione della

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-

19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici

anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, è differito il termine di adozione del

bilancio di Previsione 2020 al 31 luglio 2020; 

RILEVATO, pertanto, come già manifestato con la propria precedente deliberazione nr. 63/2020 di

voler approvare, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,  le

tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020;

ATTESO che sulla scorta di quanto sopra, pertanto di voler riproporre e confermare in toto le tariffe

TARI così come già approvate dal Consiglio Comunale con propria deliberazione nr. 24/2019;  

CONSIDERATO  che,  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  1,  commi  651  e  652,  della  L.  n.

147/2013, la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità

di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui

rifiuti;

VISTO che, per quanto riguarda la quota variabile  della  tariffa delle utenze domestiche,  l’art.  5,

comma 2, del DPR 158/99 prevede che deve essere rapportata alla quantità di  rifiuti  prodotti  da

ciascuna  utenza.  Nel  caso  non  siano  state  effettuate  tecniche  di  pesatura  individuale  dei  rifiuti

conferiti, è possibile adottare un sistema presuntivo, prendendo a riferimento la produzione media

comunale procapite, desumibile da tabelle predisposte annualmente sulla base dei dati elaborati dalla

Sezione nazionale del Catasto dei rifiuti, secondo le modalità indicate al punto 4.2 dell’allegato 1 al



Decreto e con l’applicazione di un Kb quale coefficiente di adattamento che soddisfi ai valori di cui

alla tabella 2;

DATO ATTO CHE, per le abitazioni condotte da soggetti non residenti nel Comune, per gli alloggi

dei cittadini residenti all’estero (iscritti AIRE) e per gli alloggi a disposizione di enti diversi dalle

persone fisiche occupati da soggetti non residenti, si assume come numero degli occupanti quello di

2 unità e si applicano alle stesse i coefficienti Ka e Kb relativi, così come previsto dal regolamento

per l’applicazione della TARI;

VISTO CHE il punto 4.3 dell’allegato 1 al DPR 158/99 stabilisce che la parte fissa per le utenze non

domestiche è determinata sulla base della superficie dei locali (mq) in cui si svolge l’attività, corretta

mediante l’applicazione di un coefficiente potenziale di produzione Kc che tiene conto della quantità

potenziale  di  produzione  di  rifiuto  connesso  alla  tipologia  di  attività.  Gli  intervalli  dei  valori

attribuibili a tale coefficiente sono indicati nella tabella 3a dell’allegato 1;

RILEVATO che, così come previsto dal comma 666 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, il Comune è

tenuto  ad  applicare  alla  base  imponibile  del  tributo,  un  importo  pari  al  5%,  a  titolo  di  tributo

provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’art.

19 del D.Lgs. n. 504/1992. Le somme riscosse saranno riversate alla Città Metropolitana di Napoli;

RILEVATO CHE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, a decorrere dall’anno 2012,

tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono

essere  inviate  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle  finanze,  entro  il

termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro

trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

PROPONE DI  DELIBERARE

 dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di proporre al Consiglio l'approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno

2020,  come  di  seguito  riportate  in  forma  sintetica  ed  analiticamente  rappresentate  negli

allegati A-B-C-D alla delibera di Consiglio Comunale nr. 24/2019 che si intende confermata

per la parte riguardante le tariffe ai sensi dell'art. 107 della Legge 27/2020:



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

n.

comp

q. fissa - €/mq q. variabile - €

1 1,38 76,72
2 1,60 138,10
3 1,73 176,46
4 1,85 199,48
5 1,87 222,49

6 o più 1,80 260,85

Categoria attività

Tariffa

fisso

(€/mq)

Tariffa

variabile

(€/mq)
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2,54 3,07
2 Cinematografi e teatri 1,61 1,96

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,77 2,18

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,98 3,66
5 Stabilimenti balneari 2,38 2,91
6 Esposizioni, autosaloni 2,30 2,82
7 Alberghi con ristorante 5,68 6,96

8

Alberghi senza ristorante 3,89 4,75
9 Case di cura, case di riposo 4,01 4,89
10 Ospedali 5,76 7,04
11 Uffici, agenzie, studi professionali 4,72 5,76
12 Banche ed istituti di credito 3,18 3,87

13
Negozi  abbigliamento,  calzature,  librerie,  cartolerie,  ferramenta,  ed

altri beni durevoli
4,55 5,53

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 6,05 7,39

15
Negozi  particolari  quali  filatelia,  tende e tessuti,  tappeti,  cappelli  e

ombrelli, antiquariato
3,67 4,47

16 Banchi di mercato beni durevoli 4,80 5,84
-idem utenze giornaliere 7,19 8,76

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista, 6,05 7,38

18

Attività  artigianali  tipo  botteghe:  falegname,  idraulico,  fabbro,

elettricista 4,19 5,09



19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5,56 6,76
20 Attività industriali con capannoni di produzione 3,79 4,61
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 3,71 4,53
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6,85 8,36

-idem utenze giornaliere 10,28 12,55
23 Mense, birrerie, hamburgherie 5,14 6,26
24 Bar, caffè, pasticceria 6,71 8,17

-idem utenze giornaliere 10,06 12,26

25
Supermercato,  pane  e  pasta,  macelleria,  salumi  e  formaggi,  generi

alimentari
6,29 7,66

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 6,29 7,69
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 8,91 10,88
28 Ipermercati di generi misti 6,65 8,12
29 Banchi di mercato generi alimentari 6,75 8,24

-idem utenze giornaliere 10,12 12,36
30 Discoteche, night club 7,70 9,39

 Di dare atto che le tariffe approvate con il  presente atto deliberativo hanno effetto dal 1°

gennaio 2020;

 Di dare atto che ai fini dell'inserimento della spesa per quanto riguarda i costi TARI e la

corretta appostazione in bilancio delle voci di entrata e di uscita ai fini della predisposizione

del  redigendo bilancio  di  previsione   si  tiene  conto  del  PEF semplificato  approvato  con

delibera di G.M. nr. 63/2020;

 Di  dare  atto  che  le  agevolazioni  richiamate  nella  delibera  di  G.M.  nr.  63/2020  saranno

applicate  direttamente  nei  confronti  dei  contribuenti  che  ne  avranno  diritto  secondo  la

normativa vigente;

 Di riservarsi di  provvedere entro il 31 dicembre 2020 sulla  rideterminazione e ripartizione

per l’eventuale conguaglio, nella misura e nella ripartizione che eventualmente vorrà decidere

il Consiglio Comunale, tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per

l’anno 2019 ai sensi dell'art. 107 della L. 27/2020;  

 Di  inviare  la  presente  deliberazione  ed  allegati  al  collegio  dei  revisori  dei  conti  in

ottemperanza all’articolo239, comma 1, lett. b)del D. Lgs. 267/2000;

 Di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell'art. 107 della L. 27/2020, entro il 31/12/2020 si

invieranno  gli  atti  al  Consiglio  Comunale  per  i  provvedimenti  di  competenza  in  ordine

all'approvazione del PEF;

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



f.to Assessore alle Finanze e Tributi
Dott. Alfonso Lo Sapio


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



